
Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data Impug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

WREFErtURA DE 

SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO 

Portal de 
Compras 

FOLHAS. 

M° PROCESSO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 015/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 

Aberto 

Valor Unitário 

20/09/2022 09:00:00 

15/09/2022 23:59:00 

0,0100 

Número do Processo 

Critério de Disputa: 

Tipo de Pregão: 

Data Fim Propostas: 

Prazo Int. Recurso: 

419/2022 

MENORVALOR 

Por Item 

20/09/2022 08:59:00 

30 minutos 

22 

Objeto: 

àntratação de empresa especializada no fornecimento de 02 (dois) veículos tipo Van para prefeitura municipal de São 
Domingos do Maranhão — MA. 

Às 09:00 horas do dia 20/09/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pela portaria 04/2022 de janeiro de 2022. em atendimento às 
disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, referente ao Processo n° 419/2022, para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão n° 015/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

SITUAÇÃO DO PREGÃO: FRACASSADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Página 1 de 4 



LOTES /ITENS 

N° 1 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N°015/2022 

Situação: FRACASSADO 

Descrição: Especificações conforme constante no Anexo II do edital 

Quantidade: 2 

Valor: 580.000,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário 

DUVEL DISTRIBUIDORA DE 350000.0000 

Fabricante/Marca: FORD TRANSIT 17+1 

-LASSIFICAÇÃO 

Empresa 

Valor Total 

700000.0000 

Situação 

1 DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS DESCLASSIFICADO 

Data/Hora Lance 

20/09/2022 09:05:19 

20/09/2022 09:01:47 

Valor 

340000.0000 

350000.0000 

Data/Hora Registro 

PROCESSO: 
' 22 

• 

Situação 

19/09/2022 17:59:23 CLASSIFICADA 

Valor 

340000.0000 

Empresa 

DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 

DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 

Página 2 de 4 



Data/Hora 

20/09 09:01 

20/09 09:01 

20/09 09:01 

20/09 09:01 

20/09 09:01 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N°015/2022 

Item Mensagem 

Sessão pública aberta! 

Bom dia a todos! 

FOLHAS: 

N'PROCESSO:-

1•‘100",; • 

Me chamo Jorges Fran Costa Ramalho Silva e serei o Pregoeiro responsável por conduzir a 
sessão pública deste Pregão Eletrônico. 

Em alguns instantes daremos início a fase de lances, mas antes disso farei alguns comunicados. 

Conforme o item 18.1 do Termo de Referência (Anexo I) do edital, ficará impedido de licitar e de 
contratar com o Município de São Domingos do Maranhão e será descredenciado do Cadastro de 
Fornecedores do Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da multa de até 30% 
(trinta por cento) do valor anual estimado para a contratação e demais cominações legais, nos 
seguintes casos, garantido o direito à ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de 
validade de sua proposta: a) não assinar o contrato ou a ata de registro de preços; b) não entregar 
a documentação exigida no edital; c) apresentar documentação falsa; d) causar o atraso na 
execução do objeto; e) não mantiver a proposta; f) falhar na execução do contrato; g) fraudar a 
execução do contrato; h) comportar-se de modo inidôneo; h.1) Reputar-se-ão inidâneos atos como 
os descritos nos arts. 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei n° 8.666/93; i) declarar informações falsas; e I) 
cometer fraude fiscal. 
Disputa do Lote/Item 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital aberta! O n09 09:01 Sistema 1 fomecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas 
no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

20/09 09:01 Pregoeiro Senhores ofertem seus lances. 

O lote/item n* 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital entrou em 20/09 09:11 Sistema 1 PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer 
vencedor por 2 minutos! 

20/09 09:13 Sistema 1 Disputa do lote/item n° 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital encerrada! 

O arrematante do item/lote n° 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital foi o 20/09 09:13 Sistema 1 
fomecedor com valor R$ 340.000,0000! 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 20/09 09:13 Sistema de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 

20/09 0914 Jorges Fran Costa Senhores permaneçam conectados, este momento será divulgada a estimativa de preços e logo 
Ramalho Silva em seguida será iniciada a fase de negociação. 
Jorges Fran  20/09 09:16 ho Costa VALOR ESTIMADO UNITÁRIO: R$ 290.000,00 Ramal  Silva 

Origem 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

20/09 09:16 Sistema 1 Aberta a negociação do item 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital! 

O licitante DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA pode enviar uma nova 
20/09 09:16 Sistema 1 proposta para o lote/item 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital no local de 

envio de lances! 
Jorges Fran Costa Sr. fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA verifique a possibilidade 20/09 09:16 
Ramalho Silva de reduzir o valor ofertado a titulo de negociação. 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE 
9 09:18 Sistema VEICULOS E PEÇAS LTDA. Documento: Convoco a empresa DUVEL DISTRIBUIDORA DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA para apresentar a proposta readequada ao valor final em arquivo no 
prazo de até 2(duas) horas, sob pena de desclassificação e sanções prevista no edital, caso a 
mesma não seja enviada.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área 
de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo 
deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 20/09/2022 11:20:00 

20/09 09:26 Sistema Documento enviado pelo fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA! 

Jorges Fran Costa 
20/09 09:27 Senhores a documentaçã Ramalho Silva o será impressa e analisada. 

20/09 09:36 Jorges Fran Costa Senhor fornecedor informo que o valor ofertado está superior ao estimado pela Administração, 
Ramalho Silva verifique a possibilidade de está negociando o valor ofertado. 

20/09 09:36 Sistema O Fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA pode enviar mensagens. 

20/09 09:36 DUVEL Bom dia Senhor Pregoeiro , o valor máximo que podemos chegar é r$320.000,00 este veiculo 
DISTRIBUIDORA solicitado é bastante completo 
Jorges Fran Costa 

20/09 09:41 
Ramalho 

Sr. fornecedor verifique mais uma vez a possibilidade de reduzir o valor ofertado. 
Silva 

DUVEL 20/09 09:50 DISTRIBUIDORA ok Senhor Pregoeiro, vamos analisar em equipe e voltamos a nos manifestar 

20/09 10:56 Sistema 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS E PEÇAS LTDA. Documento: Anexar nova proposta. . Agora o fornecedor pode clicar 
no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite 
para o envio: 20/09/2022 11:30:00 

Página 3 de 4 



-OLHAS, 

Data/Hora 

20/09 16:20 

20/09 16:20 

20/09 16:20 

20/09 16:20 

20/09 16:23 

PROPONENTES 

Razão Social 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 015/2022 

/ I  7  if 

M° PROCESSO 111 2 
..11":1..1.; • 

Origem Item Mensagem 

Sistema A solicitação de documento do fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA foi cancelada! 
O fornecedor DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA foi Sistema 1 inabilitado/desclassificado no Lote/Item n° 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do 
edital. Motivo: Valor ofertado superior ao estimado pela Administração, mesmo após tentativa de 
negociação. 

Sistema 1 Todos os fornecedores do Lote/Item n° 1 - Especificações conforme constante no Anexo II do edital 
foram inabilitados/desclassificados, o lote/item restou fracassado. 

Sistema 1 Fica aberto prazo de intenção de recurso até as 20/09/2022 16:50:42 

Sistema A situação do pregão foi alterada para: Fracassado. 

Nome Fantasia 

DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA Carlos Wilson Rolim de Castro 

Contato: CARLOS WILSON (98)988631016 

CNPJ 

41.626.169/0004-81 

carloswilson@duvel.com.br 

Jorges Fran Costa malh • S Iva /Pregoeiro 

Maria Luana de SousSilLAIrEquipe de Apoio 

Nivia Gomes da Silva
u 

de Apoio 

Página 4 de 4 


